АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

08.09.2014

№ 455
О проведении муниципального конкурса методических разработок
по вопросам здорового питания в рамках программы
«Разговор о правильном питании»
В соответствии  с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 26.08.2013 № 1641 «О проведении областного конкурса методических разработок по вопросам здорового питания в рамках программы «Разговор о правильном питании», в целях повышения престижа педагогических работников, выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, распространения эффективного педагогического опыта
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального конкурса методических разработок по вопросам здорового питания в рамках программы «Разговор о правильном питании» (далее - Конкурс) в период с 01 сентября по 21октября 2014 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных организаций:
3.1. Организовать участие обучающихся в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).

             3.2.Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников конкурса в срок до 20 октября 2014 года.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                      Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к. № 7, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 08.09.2014 № 455
Положение

о муниципальном конкурсе методических разработок

по вопросам здорового питания в рамках программы
«Разговор о правильном питании»
1.Общие положения

1.1 Муниципальный конкурс методических разработок по вопросам здорового питания в рамках программы «Разговор о правильном питании» (далее - Конкурс) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр».
1.2. Конкурс проводится с целью повышения эффективности методических подходов реализации Федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования (далее - ФГОС НОО) в части формирования универсальных учебных действий (УУД) при реализации программы «Разговор о правильном питании», обобщения и распространения методических разработок, связанных с формированием основ культуры здоровья у подрастающего поколения, распространения эффективного педагогического опыта.
1.3. Конкурс направлен на повышение престижа педагогической профессии, выявление и поощрение творчески работающих педагогов, распространение передового педагогического опыта учителей общеобразовательных организаций.
2. Участники Конкурса
2.1. В Конкурсе могут принять участие  педагогические работники общеобразовательных организаций, использующие в своей практической деятельности программу «Разговор о правильном питании».
2.2. Участники гарантируют, что созданные ими лично материалы не были ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам иным лицам.

2.3. Участники гарантируют, что созданные ими лично материалы не являются предметом незаконной переработки другого охраняемого законом произведения.
2.4. Участники гарантируют, что представленные ими материалы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности третьих лиц, и в случае предъявления претензий третьими лицами относительно использования предоставленных участниками материалов участники обязуются урегулировать такие претензии самостоятельно и за свой счет.
3. Сроки и порядок проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится с 1 сентября до 20 октября 2014 года;
3.2. К региональному этапу Конкурса допускаются победители и лауреаты муниципального этапа Конкурса.
3.3. Общий список участников регионального этапа Конкурса размещается на сайтах Министерства: http://www.edu-murman.ru/; http://minobr.gov-murman.ru/about/MTO/pitanie.html.
3.4. Методические разработки, связанные с темой правильного питания, относящиеся к иным программам или учебным курсам, на Конкурс не принимаются.
3.5. Конкурс предусматривает следующие номинации:
- «Лучший урок» (методическая разработка урока по реализации программы «Разговор о правильном питании»);
- «Лучшая рабочая программа» (реализация программы «Разговор о правильном питании»).
3.6. Руководителям общеобразовательных организаций необходимо до 20 октября 2014 года направить в адрес МУО «ИМЦ» следующие документы на каждого участника:
- заявку, заверенную подписью руководителя и печатью муниципального органа, осуществляющего управление в сфере образования (Приложение № 1);
- конкурсные материалы учителя;
- письменное подтверждение автора работы о том, что он ознакомлен и согласен с условиями Конкурса (Приложение № 2);
- дополнительно конкурсант может представить отзыв или рецензию специалиста в области образования об эффективности предложенной методики, отзывы родителей, детей; любые фото, видеоматериалы, иллюстрирующие реализацию методики.
3.7. Материалы, представленные на Конкурс, оцениваются в соответствии с основными критериями оценки, указанными в экспертной карте материалов Конкурса (Приложения №№ 3, 4).
3.7.1. Критерии оценивания номинации «Лучший урок» (методическая разработка урока по реализации программы «Разговор о правильном питании»):
- соответствие целей, задач и содержания урока требованиям ФГОС НОО;
- соответствие требованиям ФГОС НОО планируемых результатов на уроке: личностных, метапредметных, предметных;
- соответствие используемой педагогической технологии цели урока;
- оригинальность методических приемов;
- использование информационно-коммуникационных технологий;
- реализация здоровьесберегающих технологий;
- организация совместной деятельности учащихся с ориентацией на учебное сотрудничество;
- учёт индивидуальных особенностей учащихся;
- формирование позитивного отношения учащихся к учебе;
- использование современных средств педагогической диагностики;
- технологичность, возможность воспроизведения педагогического опыта другими учителями.
3.7.2. Критерии оценивания номинации «Лучшая рабочая программа» (реализация программы «Разговор о правильном питании»):
- соответствие содержания представленной программы ФГОС НОО;
- современность содержания программы;
- направленность представленной программы на развитие познавательной, коммуникативной, ценностно-ориентационной сферы, здоровьесберегающих навыков;
- воспитательный потенциал программы;
- качество представления в программе форм контроля качества обученности учащихся;
- оригинальность используемых педагогических технологий, методических приёмов;
- возможность использования в представленной программе информационно-коммуникационных технологий;
- технологичность реализации содержания представленной программы (возможность использования другими педагогами);
3.9. Конкурсные материалы направляются в МУО «ИМЦ».

3.10 Конкурсные работы, поступившие в Оргкомитет позднее 20 октября 2014 года, а также с нарушением требований к их оформлению и содержанию, не рассматриваются.
Материалы, присланные на Конкурс, не возвращаются и не рецензируются. Отправляя работы на Конкурс, автор даёт разрешение на использование материалов для включения в раздаточные материалы ежегодной межрегиональной конференции «Воспитываем здоровое поколение», для размещения в специальной педагогической прессе, на сайте программы «Разговор о правильном питании» www//prav-pit.ru, для подготовки методических сборников и иных источниках без дополнительного согласия участников и без уплаты какого-либо вознаграждения кому-либо из Участников, а также для публикации и размещения в СМИ.
3.11. Конкурсные материалы направляются в Оргкомитет в печатном виде и на электронном носителе (диске) в формате Word.
4. Жюри Конкурса
4.1. Для организации и проведения Конкурса создается жюри Конкурса.
4.2. Члены жюри обязаны соблюдать Положение Конкурса, использовать в своей работе критерии оценки конкурсных заданий,  проводить оценку конкурсных работ.
4.3. Члены жюри имеют право вносить предложения по совершенствованию процедуры проведения Конкурса, высказывать своё мнение при обсуждении итогов Конкурса.
4.4. Председатель жюри обязан соблюдать данное Положение, назначать заседания жюри Конкурса, рассматривать все работы победителей, лауреатов, консультировать членов жюри по вопросам процедуры проведения Конкурса.
4.5. Председатель жюри имеет право проводить открытые обсуждения с членами жюри, делегировать часть своих обязанностей заместителю председателя жюри Конкурса.
4.6. Ответственный секретарь обязан: вести конкурсную документацию, подготовить аналитическую информацию по итогам Конкурса.
4.7. Результатом работы члена жюри является заполненная и подписанная экспертная карта (Приложения №№ 3, 4). Экспертные карты выдаются каждому члену жюри перед началом работы. Информация, содержащаяся в экспертных картах жюри, является конфиденциальной.

4.8. Решение жюри оформляется протоколом за подписью председателя жюри.
5. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
5.1. Жюри Конкурса определяет победителей Конкурса.
5.2. Лауреат Конкурса, набравший наибольшее количество баллов в каждой номинации, объявляется победителем Конкурса.
5.3. Победитель и лауреаты в каждой номинации (1, 2, 3 места) награждаются дипломами комитета по образованию Администрации города Оленегорска.
5.4. Участникам вручаются сертификаты участников Конкурса.
5.5. Итоги Конкурса утверждаются приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска.
Приложение № 1
к Положению об областном
конкурсе методических разработок
по вопросам здорового питания
программы «Разговор о правильном питании»
Заявка
на участие в областном конкурсе методических разработок
по вопросам здорового питания в рамках программы
«Разговор о правильном питании»
I. Сведения о конкурсанте:
Ф.И.О. конкурсанта (полностью)______________________________________
Место работы, должность, мобильный телефон__________________________
Предметы, преподаваемые учителем___________________________________
Стаж педагогической работы_________________________________________
Наличие квалификационной категории_________________________________
Почетное звание, ученая степень, ученое звание_________________________
II. Решение муниципального оргкомитета о выдвижении данного участника (Заявителя) на Конкурс, заверенное подписью руководителя и печатью органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования.

Приложение №2
к Положению об областном
конкурсе методических разработок
по вопросам здорового питания
программы «Разговор о правильном питании»
Письменное подтверждение автора работы о том, что он ознакомлен и
согласен с условиями Конкурса.
В Оргкомитет
областного конкурса
методических разработок по
вопросам здорового питания
программы «Разговор о
правильном питании»
Я, ________________________________________________, участник
конкурса методических разработок программы  «Разговор о правильном питании», учитель_________________________________________________,
(общеобразовательная организация)

проживающая поадресу ____________________________________________

__________________________________________________________________,
ознакомлена с Положением о Конкурсе и полностью согласна с его условиями.
Даю свое согласие Организаторам на обработку - сбор, запись, систематизацию, передачу (представление, доступ, трансграничную передачу), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение представленных мной персональных данных для целей Конкурса.
Дата                                                                                                    Подпись

Приложение №3
к Положению об областном
конкурсе методических разработок
по вопросам здорового питания
программы «Разговор о правильном питании»
Экспертная карта материалов
областного конкурса методических разработок по вопросам здорового
питания программы «Разговор о правильном питании»
Номинация «Лучший урок»

	№ п /п
	Критерий оценки урока
	Количество баллов

(0-3 балла)

	1.
	Соответствие целей, задач и содержания урока требованиям ФГОС НОО

	2.
	Соответствие требованиям ФГОС НОО планируемых результатов на уроке: личностных, метапредметных, предметных

	3.
	Соответствие используемой педагогической технологии цели урока

	4.
	Оригинальность методических приемов

	5.
	Использование информационно-коммуникационных технологий

	6.
	Реализация здоровьесберегающих технологий

	7.
	Организация совместной деятельности учащихся с ориентацией на учебное сотрудничество

	8.
	Учёт индивидуальных особенностей учащихся

	9.
	Формирование позитивного отношения учащихся к учебе

	10.
	Использование современных средств педагогической диагностики

	11.
	Технологичность, возможность воспроизведения педагогического опыта другими учителями

	ИТОГО:

Дата:

Член жюри:__________________________/                                                /
Приложение №4
к Положению об областном
конкурсе методических разработок
по вопросам здорового питания
программы «Разговор о правильном питании»
Экспертная карта материалов
областного конкурса методических разработок по вопросам здорового питания программы «Разговор о правильном питании»
Номинация «Лучшая рабочая программа»

	№ п/п
	Критерий оценки рабочей программы
	Количество

баллов

(0-3 балла)

	1.
	Соответствие содержания представленной программы ФГОС НОО

	2.
	Современность содержания программы

	3.
	Направленность представленной программы на развитие познавательной, коммуникативной, ценностно-ориентационной сферы, здоровьесберегающих навыков

	4.
	Воспитательный потенциал программы

	5.
	Качество представления в программе форм контроля качества обученности учащихся

	6.
	Оригинальность используемых педагогических технологий, методических приёмов

	7.
	Возможность использования в представленной программе информационно-коммуникационных технологий

	8.
	Технологичность реализации   содержания представленной программы (возможность использования другими педагогами)

Дата:
Член жюри: ____________________________/                                    /
Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
от 08.09.2014 № 455
Состав жюри муниципального конкурса методических разработок по вопросам здорового питания программы
«Разговор о правильном питании»
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	3
	Коношкина Галина Вячеславовна
	заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора в г. Мончегорске, Оленегорске и Ловозерском районе (по согласованию)